debemus vobis, filiis Guillelmi de Baiarii, Ermesendi et Perete 
sive Marie atque Benedicto et Dulcie sive Petro, DCL ⎡solidos⎤, 
quos convenimus persolvere et paccare tibi Ermesendi CC solidos 
in primo festo Sancti Michaelis septembris et de predicto termi-
no usque ad unum annum CC solidos; et tibi Perete et Marie 
in primo festo Natalis C solidos; et convenimus tibi Benedicto 
et Dulcie atque Petro facere et donare victum et vestitum ⎡in 
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anno [...]⎤ usque sitis de etate standi cum seniore. Et quando 
fueritis de predicta etate persolvamus vobis CL solidos. Et 
ad maiorem vestram securitatem damus inde vobis et vestris 
fideiussores, scilicet Guilelmum Segarés et Bernardum Lorac, 
⎡quisque pro toto⎤. Et nos supradicti fideiussores convenimus 
tibi, bona fide, portare. 

Testes Nicholaus et Petrus de na Bruna et Petrus Baiarii. 
Idus februarii.a *
a. Segueix Ego Petrus de Tàrega et uxor mea Pereta, per nos et per omnes nos-

tros, damus et stabilimus tibi cancel·lat.

515

[1237], febrer, 14
Maria, vídua de Guillem Cerdà, condona a la seva mare Ramona 

cinquanta sous dels cent que el seu pare, Ramon Teixidor, li 
havia promès com a aixovar.
Ego Maria, uxor que fui Guillelmi Cerdani qui fuit, libenti 

animo et gratuita voluntate, per me et per omnes meos, dimito 
et concedo tibi, matri mee Raimunde, scilicet L solidos ex ipsis 
centum quod, et ⎡a⎤ pater meus, Arnaldo Tixidor, mihi dare pro-
misistis in exovario nupciarum nostrarum. Tali modo condono 
eos tibi ut eos habeas semper salve et quiete ad omnes tuas 
voluntates faciendas, absque ulla mea meorumque revocacione; 
alios vero L solidos donetis mihi in pace, et cum his concedo 
mee bene esse paccata ex vobis in omnibus. 

Testes Iohannes Paschasii et Guillelmus de Portespana et 
Bernardus de Erbasavina. 

XVI kalendas marcii.*

516

[1237], febrer, 23
Bernat Ros i els seus fills Boneta, Deusnosajud i Arnau venen a 

Joan Coarasa i a la seva muller Burgesa una peça de terra, 
amb vinya i arbres, situada al terme de Siurana, prop del 
riu [...], per cent quatre sous.
Ego Bernardus Rubeus et infantes mei Boneta sive Deus-

nosajud et Arnaldus, per nos et per omnes nostros, vendimus 

MANUAL DE SIURANA (1229-1239) 317

tibi Iohanni Caudarasse et uxori tue Burgese unam nostram 
peciam terre cum vinee et cum arboribus diversum, que habe-
mus et habere debemus in termino castri Siurane apud rivum 
[...], quem terminatur ab oriente in via publica, a meridie in 
terra [Ferrana], ab occidente in vobis emtoribus, a circio in nos  
vinditores. Precium CIIII solidos. 

Testes Mironus et Petrus [Guillelmi Arnaldi] sive Eimericus. 
VIIo kalendas marcii.*

517

[1237], febrer, 23
Guillema Narbonesa ven a Miquel de Prat i a la seva muller 

Berenguera els drets que té pel seu marit al terme de Beces, 
per tretze sous.
|51v Ego Guillelma Narbonesa, per me et per omnes meos, 

vendo tibi Michaeli de Prato et uxori tue Bere[n]garie et vestris, 
in perpetuum, scilicet omnia mea iura ⎡sedencia et movencia⎤ 
que habeo et habere debeo in termino de Beces, voce vel ra-
cione marritia mei Petri Filel. Precium XIII solidos. 

Testes Francus de Erbolino et Iohannes Jover et Petrus 
Agent et Iohannes de na Toda. 

VII kalendas marcii.*
a. En lloc de mariti.

518

[1237], febrer, 23
Guillem Amorós i la seva muller Saurina i Vidal Agent i la seva 

muller Sibil·la estableixen Pere, fill de Pere Canader, i els 
seus en una peça de terra que tenen al terme de Siurana, 
al torrent d’Escalerola, a cens de dues faneques de sègol per 
la Mare de Déu d’agost. Es paga una entrada de cinc sous. 
Queda salvat el dret de fadiga per a les dues parts.
Ego Guillelmus Amorós et uxor mea Saurina et ego Vidal 

Agent et uxor mea Sibilia, per nos et per omnes nostros, damus 
et stabilimus tibi Petro, filio Petri Canadey, et tuis, in perpe-
tuum, unam nostram peciam terre que habemus in termino 
castri Siurane, in loco qui vocatur Torrente de Scarer⎡i⎤ola, 
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que terminatur ab oriente in Rochis Rubeis, a meridie et ab 
occidente et a circio in rivos, ut teneas per nos et per nostros 
successores, possideas et espletes salve et quiete, in perpetuum, 
atque ibi alium seniorem non advoces nec reclames nisi nos  
et successores nostros, et in nostro posse firmes inde directum et  
facies etiam dones nobis modo VI solidos pro intrata, et in 
festivitate Sancte Marie augusti unoquoque anno, in perpetuum, 
II fanegades de segel per censum nobis et nostris successoribus, 
tu et tui. Et nos et nostri successores erimus inde tibi et tuis 
auctores et defensores contra omnes homines et feminas. Et 
si forte eam dimetere volueris, leves inde omnia peioramenta 
que ibi facta fuerint ad cognicionem proborum hominum, sin 
autem, dones nobis vel nostris L solidos propter penam. Pre-
terea, si vendere vel impignorare eam volueris vel molendinum 
quod ibi facies, primum facias nobis vel nostris scire per X 
dies si ea retinere voluerimus pro comuni precio, sin autem, 
liceat tibi et tuis impignorare vel vendere tuo consimili, qui 
nobis et nostris compleat et atendat in pace, sicut tu debes 
facere. Et nos, supradicti Guillelmus Amorós et Vidal Agent, 
et nostri si forte predictum censum vendere vel impignorare 
voluerimus, primum faciamus ⎡tibi⎤ scire per X dies si eum 
retinere volueris pro comuni precio, si non, liceat nobis et 
nostris vendere vel impignorare. 

Sig+num Petri de Canader, sig+num Petri de na Bruma. 
Testes Petrus Amorós et Petrus Baiari sive Ferré Fabré. 

VII kalendas marcii.*

519

[1237], febrer, 25 
Dòmina, filla de Guillem de Montornès, estableix Pere Agent i 

la seva muller Maria en unes terres, vinyes i horts per cinc 
collites, situades al terme de Siurana, a canvi d’un cens de 
cinc sous per Sant Miquel.
Ego Domina, filia que fui [Guillelmi] de Montornès, dono 

tibi Petro Agent et uxori tue Marie omnes terras et vineas, cum 
arboribus diversorum generum, et ortos ⎡et II [...]⎤, que habeo 
in termino castri Siurane, ad V espletos. Et donetis mihi et 
meis vos et vestri unoquoque anno in festo Sancti Michaelis 
septembris V solidos denariorum ⎡pro censo⎤. 
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Testes Petrus Baiari et Petrus Guillelmi Arnaldi sive Iohan-
nes de Baiari. 

V kalendas marcii.*

520

[1237], març, 7 
Siurana, [vídua] de Guillem de Capolat, permuta amb Gensana 

d’Alanyà un farraginal situat a Siurana, al costat del molí 
de Bernat, per tres farraginals, situats a Siurana, i dos sous.
Ego Siurana, uxor que fui Guillelmi de Capolato, per me 

et per omnes meos, cambio tibi Ienciane de Alanano et tuis 
unum meum ferrage⎡na⎤l que habeo intus villam castri Siurane, 
apud molonum Bernardi, per illos tres tuos ferragenallos et per 
II solidos, quos habes intus villam castri Siurane. Predictum 
ferragenal terminatur ab oriente in ferragenalo Iohannis Cau-
darase, a meridie in via publica, ab occidente ⎡et a circio⎤ in 
terra Iohannis de Capolato. 

Testes Bernardus de Erbasavina et Ferré Fabré sive Gui-
llelmus de Alanano. 

Nonas marcii.*

521

[1237], març, 7 
Gensana d’Alanyà permuta amb Siurana, vídua de Guillem de 

Capolat, tres farraginals, situats a Siurana, i dos sous per 
un farraginal situat al lloc esmentat.
|52 Ego Ienciane de Alanano, per me et per omnes meos, 

cambio tibi Siurane, uxori que fuisti Guillelmi de Capolato, et 
tuis tres meos ferragenallos et II solidos, que habeo intus vi-
llam castri Siurane, per illum tuum ferragenallum quod habes 
in predictam villam. Terminantur autem duo de illis ab orien- 
te et a meridie sive ab occidente in te predicta, a circio in  
rochis; et alium terminatur ab oriente in terra Generii, a meridie 
in me predicta, ab occidente et a circio in te predicta Siurana. 

Testes Bernardus de Erbasavina et Ferré Fabré sive Gui-
llelmus de Alanano. 
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Nonas marcii.*

Anno Mo CCo XXX VIIo

522

[1237, entre març, 25 i maig, 26]
Joan, fill del difunt Petritxol [de les Esplugues], renuncia a recla-

mar a la seva germana Dolça i al seu cunyat Bernat Vives 
els drets paterns i materns. 
Ego Ioannes,* filius qui fuit Petrixoli, definio et esvachuo 

tibi Dulcie, sorori mee, ⎡et viro tuo [Bernardo Vivvesa]⎤ et ves-
tris, in perpetuum, ⎡omnes res meas que mihi pertinent per 
patrem sueb per matrem⎤. Et contra anc rem nuncam veniam 
ego ni aliqua persona in nomine meo. 

Teste[s] Raimundus Fort, Guillelmus Rul, Portolomeumc

⎡de Linguaexuta⎤.*
a. En lloc de Vives.  b. En lloc de seu.  c. Sic, en lloc de Bortolomeum.

523

[1237, entre març, 25 i maig, 26]
Guillema Toda atorga testament.

Testamentum Guillelma Toda. Accip⎡i⎤o pro anima mea XXX 
solidos, ex quibus ⎡concedo⎤ hoperi Beate Marie III solidos; 
capellano eiusdem III solidos; ad lectorem salterii XII denarios; 
lampada Sancte Marie VI denarios; lampade Sancte Michaelii 
VI denarios; ad cereum VI denarios; ad candelam Sancte Ma- 
rie VI denarios; ad redemcionem captivorum XII denarios; ad  
filios Bartolomeii Semerec, neepotesa meos, III solidos, hunichui-
que duodecim denarios; ad filiam Ferarii Bover tres solidos; ad 
filios Raimundi Vidal, filiolos meos, II solidos; ad filium Rai-
mundi de Fonte XII denarios; ad filios Dulcie Ripulesse, filiolos 
meos, II solidos; a filios Petri Lorenz, filiolos meos, II solidos; 
Pascalle, Maier et Eilie, filiolos meos, II solidos. Concedo Sau-
ree, filie mee, V solidos. In co eligo manumisores Raimundum 
Vidal, Iohannem Caudarassa sive Iohannem Galart.

a. En lloc de nepotes.
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524

[1237], maig, 26
Joan de Fort renuncia a reclamar a Pasqual de Siurana i a la 

seva muller Guillema qualsevol dret, en reconeixement del 
lliurament que li han fet dels béns mobles i de les bèsties, 
que havien estat de Valentina i que ell els havia reclamat.
Ego Iohannes de Fort, per me et per omnes meos, recognos-

co et concedo tibi Paschasio de Siurana et uxori tue Guillelme 
et tuis quod ego sum bene paccatum ⎡de vobis⎤ de omnibus 
rebus moventibus et de ⎡bestiis⎤ que fuerunt de Valentina, quas 
clamabam vobis. Ideoque, libenti animo et gratuita voluntate, 
per me et per meos, diffinio modo et per cuncta secula ⎡ut 
habeatis et teneatis salve et quiete in pace, in perpetuum⎤. ⎡Et 
insuper⎤ convenio inde vobis [ut ero] auctor et defensor contra 
cunctas personas. 

Testes Petrus de na Bruna et Iohannes Escuder sive Arnal-
dus Guileta. 

VII kalendas iunii.*

525

[1237], maig, 31
Maria Serrada dona a la seva neta Ramona i al marit d’aquesta, 

Pere Cabell, una peça de vinya amb la terra on és plantada, 
que té al terme de Cornudella. Queden salvats els drets de 
Vecià de Vedrena i els seus. 
|52v Ego Maria Serrada, per me et per omnes meos, dono 

tibi Raimunde, nepote mee, et viro tuo Petro Cabbelo et vestris 
unam nostram peciam vinee cum terra in quo fundata est, que 
habeo et habere debeo in termino Cornutelle, sicut terminatur 
de torente usque in serra. Predicta vinea dono vobis salvo ta-
men iure de Va[zi]ano de Vedrena et de suis, scilicet quartam 
partem. 

Testes Iohannes de Capolato et [Guillelmus] de Alanano 
sive Petrus de na Bruna. 

II kalendas iunii.*
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526

[1237], juny, 24
Guillem Canader i la seva muller Ramona venen a Pere Folc i 

a la seva muller Maria la meitat d’una peça de terra, que 
tenen amb Pere Canader, situada al terme de Siurana, a la 
parròquia de Santa Maria, vers Idrella, per cent setanta sous.
Ego Guillelmus Canader et uxor mea Raimunda, per nos 

et per omnes nostros, vendimus tibi Petro Folc et uxori tue 
Marie et vestris, in perpetuum, ⎡illam nostram medietatem de 
illa pecia terre que habemus cum Petro Canader⎤, que habe-
mus in termino castri Siurane et in parrochia Sancte Marie, 
in loco qui vocatur apud Idrelam, que terminatur ab oriente in  
rivo Idrele, a meridie in rochiis devese Martini Rubei, ab occi-
dente in nobis venditoribus, a circio in Rochiis Altis. Precium 
CLXX solidos. 

Testes Guillelmus Orela et Raimundus de Rocafort sive 
Guillelmus de Portespana. 

VIII kalendas iulii.*

527

[1237], juny, 24
Guillem Canader i la seva muller Ramona venen a Pere Folc i 

a la seva muller Maria la meitat d’una peça de terra i un 
hort, situats a la Febró, per vint sous.
Ego Guillelmus Canader et uxor mea Raimunda, per nos 

et per omnes nostros, vendimus tibi Petro Folc et uxori tue 
M⎡a⎤rie ⎡illam nostram medietatem⎤ de illa pecia terre et orto 
que vobiscum habemus, que est in termino ville Freborie, quem 
terminatur ab oriente in torrente, a meridie in vobis emtoribus, 
ab occidente in rivo Idrele, a circio in rivo Febrorie. Precium 
XX solidos. 

Testes ut supra. 
VIII kalendas iulii.*
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528

[1237, juny, 24] 
Ramon Català i la seva muller Ferrera venen a Bernat de l’Albi 

i a la seva muller Arnaua Segarra, mare de l’esmentat Ra-
mon, els drets que tenen en el llemansó que havia estat de 
Riudecols, pare de Ramon, situat al terme de Siurana, al 
Sitjar, per vint sous i un cafís de sègol.
Ego Raimundus Català* et uxor mea Ferera* vendimus vobis